Abonamentul pentru Brașov:
La Administrația "GAZETEI", pe
1 an 20 C. Pe 6 luni 10 C.
pe trei luni 5 C. Cu dusul
acasă: Pe un an 24 Cor. Pe 6 luni
12 Cor. Pe trei luni 6 Cor. Un exem-
plar 10 bani. — Adit. abonamentele
cât și inserțiile se plătesc înainte.

Nr. 132.

Brașov, Luni-Marti, 27 Iulie (9 August)

1910.

In jurul acțiunii de împăcare.

— Dela un fruntaș al nostru. —

Oameni, cari o viață întreagă au combătut mai mult cu arme ne-
loiale pe metropolitul I. Mețianu, —
în timpul din urmă au căutat să se
apropie și, de se poate, să îl atragă
în cursele lor.

or. rom. din Brașov.*

Necrolog. Subscriși cu inima plină de durere aduc la cunoștință tuturor rudeniilor și cunoscuților, că prea iubitul lor soț, tată și socru *Paul Iancu* preot ort. rom. decorat cu brâu roșu, deputat sinodal eparhial etc. după îndelungate și mari suferințe a adormit în domnul în 23 Iulie (5 August) 1910 în al 66 an al vieții și 42 an al preoției sale. Rămășițele pământești ale scumpului nostru defunct s-au așezat spre vecinica odihnă Duminecă în 25 Iulie (7 August) 1910 la orele 2 d. a. în capela familiară din Obad. Maria N. Stancovici ca fi: Dr. Aurel Iancu avocat. Drd. Alexandru Iancu cand. de adv. sublocot. imp. și reg. i. r. Liviu Iancu student. ca fică Alexandrina Iancu ca noră: Ecaterina Dr. Iancu n. Stancu.

»Luncana« institut financiar în Marghita, (c.